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fÁtmeneti áll;

Annyi bizonyos, hogy az úgynevezett 
„átmeneti á llapot14 nem valami rózsás 
helyzet a kormányra nézve, még bizo­
nyosabb, hogy nem ideálja a népnek, a 
nemzetnek. Nagyon jó l tudjuk, hogy 
ezen átmeneti állapot onnan keletkezett, 
hogy a fegyverbarátságban volt függet­
lenségi, alkotmány- és néppárt együttesen 
állitsa helyre a parlamenti életet M int­
hogy pedig a függetlenségiek 48 ások, 
az alkotmány- és néppártiak 67-ek s mint­
hogy ezen közjogi differenciákon kívül 
más sok elvi ellentét volt a pártok kö­
zött, ezek össze nem olvadhattak egy 
párttá

Ezek szerint mindegyik pártnak külön - 
külön meg van a maga óhaja, a maga 
kívánsága, a saját célja. Kívánságait és 
céljait ezen átmeneti időben meg nem 
valósíthatja. Nem valósíthatja pedig meg 
két okból. Első sorban azért, mivel 
őfelségével az átmeneti időre csupán 
egyelőre megállapított program keresz­
tülvitelére vállalkozott, melyet feltétlenül 
be kell tartania. Másodsorban pedig

minden dolognál az egyik pártnak ügye 
lemmel kell lenni a másik párt állás­
pontjára és a fenforgó ellentéteket eset- 
ről-esetre elsimítani, kiegyenlíteni.

A  nép, a nemzet inkább a független­
ségi párt eszméit óhajtaná diadalra ju t­
tatni. Szeretné közelebb hozni a meg­
valósuláshoz a nemzeti küzdelemben 
hangoztatott jelszavakat, ennek folytán 
nem lehet ideálja az átmeneti állapot. 
A  kormányban magában képviselve van 
mind a három párt. A nemzeti küzde­
lemben felvetett célok gyakorlati kivi- 

! telére nincs egyetlen miniszteri tárca sem 
a függetlenségi párt kezében, még ak­
kor sem valósíthatná meg az átmeneti 
időben, ha miniszter lenne, mert hisz 
ehhez a miniszter-tanács, de még inkább 
a felség jóváhagyása lenne szükséges.

Mi következik mindezekből ? Az, hogy
az átmeneti állapotnak nagyon hosszú
időre való fenmaradása nem kívánatos.
Nem lehet kívánatos akkor, midőn azzal/
egyik fél sem lehet megelégedve. Ep 
azért, mivel mindenki a saját program­
já t szeretné megvalósítva látni, bukkan­
nak fel a hírek, hogy az egyes pártok

kebelében elégedetlenség észlelhető. Ter­
mészetes, hogy vannak sokan, kik sze­
retnék a gyorsabb tempót.

De a magunk vezérei legkevésbbé 
kívánhatják azt, hogy ezen átmeneti 
állapot sokáig tartson. Az ő hely­
zetük a legsúlyosabb. A  (iT-es alapon 
álló miniszterek erkölcsi felelőssége tá­
volról sem oly nagy, mint a mienk.

A  mi vezéreink a jelen helyzetben 
épenséggel nem tudják megvalósítani 
nyíltan bevallott céljukat, a 48-as eszmék 
teljes végrehajtását. Ep úgy vágynak 
tehát a végleges kialakult helyzet után, 
mint mi vágyódunk.

Dacára ezen körülményeknek, melyek 
az átmeneti jelleg megszűntét 
szükségessé, ennek a megszűntét sem 
lehet mesterséges módon siettetni és 
nem is szabad. Az átmeneti állapotnak 
nemcsak az volt a feladata, hogy . az 
alkotmányt helyreállítsa, hanem az is, 
hogy előkészítse a nemzetet az újabb 
parlamenti életre, az uj küzdelemre. E 
téren pedig mint azt már sokszor meg- 
irtuk számtalan sok ^tennivalója van. 
Nem szabad megfosztatnunk magunkat
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T Á R C A .
A hontalan.

A „Hajai 1* i l letlen  Ujs;i^ í4 eredeti tárcája.

I i ta: Grünwald Jolán.

(Folytatás és vége.)Sötét, hűvös éj borult a földre . . . Alszik mindenki . . A kis templom tornyában lassan megkondul a harang, kísértetiesen ütve az éjfélt. Messze csengő hangja egy percre meg­zavarja az éjszaka néma csendjét . . Lassú, vontatott léptekkel egy összetört, beteg alak vánszorog végig a hiányosan világított utcá­kon. Reszkető kezeivel a falakhoz támasz­kodik, s úgy halad előre . . Majd meg-meg­áll, letörli izzadó homlokának verejtékét s újra megindul.Csak még pár lépés és otthon leszek ! 10 gondolat uj erőt kölcsönöz fáradt tagjainak s gyorsított léptekkel fordul be az utca­sarkon.
0Oh milyen lesz a találkozó?! A boldog viszontlátás! Es remegve ballag tovább.Ah a kedves hazai lég! Mily éltető, mily balzsamos !Ledig csak ő érzi most annak, mert való­jában ködös nyirkos az idő s az apró sze­

mekben szitáló köd harmatossá teszi őszülő fürtéit, rongyos gúnyáját.Végre megáll a ház előtt . . . Izgatottan, reszketve nyúl a kilincshez, mely kezének egyetlen érintésére földre hullt. Es amint be­lép a düledező kapun, mely nyikotogva for­dult ki sarkából, megdöbbenve áll meg a kü­szöbön, mintha lábai gyökeret vertek volna.Hah mi ez! Ez az én házikóm! Ez a sze­rető gondal ápolt virágos kert?!A utakon mindenütt embermagas paréj, dudva nő, s a nyitva hagyott szobaajtón ke­resztül penészes, dohos szag áramlik szét.Fejét szédülni érzi, erőtlenül hanyatlik a rozoga kerti padra, hol a régi, szép időkben oly jól esett a pihenés, arcát kezeibe temeti, és zokog keservesen: Oh én nyomorult, mit kellett megérnem! Hova lettetek én szeret­teim? 'Lalán elfeledve a távollevőt, máshol
0élvezitek az életet?! Oh én szerencsétlen apa, boldogtalan férj !Az emberi hangokra és szokatlan neszre az épület mellől egy éhes, sovány kuvasz jött elő ; egy ideig félve szaglássza körül a jövevényt, majd boldog csaholással kezeitA meggyürnyedt alak üsszerázkódik az érintésre, majd Rápillantva ölre kapja a kutyát.DOU.

— blindas, édes kutyám, te vagy, megis­mersz ?! 1 loi van nőm, hol vannak gyermekeim ? A hűséges jószág mintha megérezné, mitkérdez most az ő rég nem látott gazdája,
0fájdalmasan kezd vonyitani. Es kabátja ujját fogai közé szorítva húzza, húzza kifelé az utcára.Az pedig hagyja magát vezetni. Támolygó bizonytalan léptekkel, szótlanul halad előre, belsejében vihar dúl, harag és félelem.I lova mennek most?!A blindas kutya csak egyre vonja előre.A koromsötét égbolt úszó fellegekből néha- néha éles villám hasítja keresztül a levegőt. Es egyik czikázó villám apró halmokra és keresztekre veti fényét.A férfi megborzad. Temetőben vannak . . . Már alig bírnak haladni a sirdombok között a nagy sötétségben.Egy alacsony, korhadt keresztekkel teletű­zött simái végre megállanak. A kutya leveti magát a földre, farkát csóválja úgy nyöszö­rög, mintha mondaná hogy itt vagyunk ! A meggyötört ember kétségbeesett fajdalommalborul a sírra és zokog, zokog . . .

0Óh, hogy kerültetek ide? Oh, megbocsá- tatok-e nekem?És őrjöngő kínjában lehajol a nyirkos fűre, hallgatózik. talán megszólal valaki odalett ?
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idő előtt fegyvereinktől. Sokkal célra­
vezetőbb, biztosabb egy küzdelembe 
felszerelve, támogatva belemenni, mint 
készületlenül.

Mennyi szemrehányást tehetünk majd 
annak idejében, hogy nem valósítottuk 
meg az átmeneti időben, holott módunk 
lett volna rá. így tehát a két rossz közül 
a kisebbiket kell választanunk. A kisebb 
rossz pedig az, hogy az átmeneti állapot 
mindaz ideig fenmaradjon, mig az elő­
készületek meg tétettek. Meg kell ma­
radnia addig, mig a maga elé tűzött 
feladatokat meg nem valósítja Ez mától- 
holnapig nem megy. Ide idő kell és 
munka. Ne türelmetlenkedjünk tehát, ha­
nem fordítsuk annak birálatára időnket, 
hogy az átmeneti kormány miképen 
valósítja meg az előkészületi dolgokat, 
igen sok érdekes eszme és cél az, mely 
alkaimas és elég ahhoz, hogy egy nem­
zet érdeklődését egy időre teljesen le­
kösse, elég súlyos arra, hogy annak 
jövőjére döntő befolyással legyen n

A  sajtó feladatai.
Régi igazság, hogy a sajtó a nyilvá­

nosság eszköze, szerve és őre. A sajtó 
az a prizma, melyen át a világosság 
sugarai a közéletbe hatolnak. A sajtó 
az a kürt, melynek közvetítésével egyesek 
a sokadalomhoz beszélnek A  sajtó a 
százszemü Árgus, melynek sohasem sza­
bad aludnia, melynek mindig nyitva kell 
tartania legalább is a fele szemét, hogy 
necsak lásson, de nézzen is, necsak azt 
vegye észre, amit lehetetlen meg nem 
látnia, de keressen, kutasson a dolgok 
mélyében, ne elégedjék meg a felszínnel, 
fűzzön egybe okot és okozatot: lásson 
is, nézzen is. Eszméket terjeszt, elveket 
hirdet, véleményeket közvetít Tágítja az 
ismeretek körét, mélyíti az általános 
műveltséget. Ennyiben szerve a nyilvá-

Semmi nesz, csak a kis bukóiban fészkelő csalogány szólal meg édes-bús hangon lassan, csendesen . . .A megtért vándor pedig ott vonaglik kíno­san a kis halmon. A halállal vív. Ereje meg-#törött. Érzi, el kell mennie arra a nagy útra, hőimet nincs visszatérés soha többé.Csak az a gondolat gyötri még, hogy hiába jött oly messzire meghalni. Itt sem ismerik öt már, nevét sem tudják fölirni fej fáj ára. Porlad majd itt is elfeledve, jeltelen sírban. Csak az a rettegett szó kerül fejfájára: Hon­talan . . .A kialvó élet egyre küzd még a halállal, s mikor a kis harang ezüstcsengésű hangja megszólal, hirdetve a hajnalt, a világosságot, vándorunk lelke elszáll az ájtatos hangokkal.Megélénkül a természet, a szakadozott fellegeken keresztül megjelenik a nap bibor- piros lángpallosa a keleti égbolton. Ezer csi­csergő kis madárka küldi reggeli fohászát a magasba . . .A harangszó pedig viszi messze-messze az elszálló lelket abba a csillagos, éhes, szép hazába, hol föltalálja honát, föl szeretteit, s hol örök a béke és nyugalom . . .Cingalang . . . Cingalang . . .
• . . . .  »*!** • • • Hf.-* r  # • • * i

nos életnek. Amennyiben pedig az egyes 
emberek, a sajtón kivül álló társadalmi 
elemek is felhasználják a sajtót saját 
érdekeiknek szolgálatára, védelmére, 
amennyiben az ipar, a kereskedelem 
csakis a sajtó segítségével emelkedhetik 
magasabb régiókba: a sajtó kétség kivül 
oly eszköz, mely nélkül a nyilvános élet 
a kultúra mostani fokán el sem tudna 
lenni, sőt el sem volna képzelhető. De 
ennél is fontosabb szerepe a sajtónak, 
hogy őre legyen a nyilvános életnek, 
hogy bíráljon mindent és csak a javát 
halmozza el dicséretével. Előzetes elfo­
gultság nélkül, tisztán az igazság érde­
kéljen emelje fel szavát, ha kell ; és ha 
felemeli, tegye bátorsággal, tegye hatá­
rozottan, tegye meggyőződésből. Ne fél­
jen a harctól és ne féltse tőle azt az 
eszmét sem, melyet szolgál; mert az 
igazság csak nyerhet a küzdelemben.

Nem uj igazságok ezek, de örök érvé­
nyűek. Csakhogy ne feledjük, hogy az 
igazság tévedéssé lesz, ha túlhajtják. Sünt 
certi denique fines, vannak bizonyos határ­
kövek, melyeken túl az igazság meg­
szűnik igazságnak maradni. A  sajtónak 
sem szabad túlhajtania azt a jogát és 
kötelességét, hogy hivatásszerüleg, ex 
offo ellenőrje legyen az összes közéleti 
tényezőknek és közvetítője a nyilvános 
életnek. A jog forszirozása jogtalanságra 
vezethet, a sajtó indiszkréciója sok ered­
ményes munkának vált már kerékkötő­
jévé.

A sajtó diszkréciója : ez a feladat, 
melyre a cim megírásánál gondoltunk, 
melyről tehát bővebben akarunk szót 
ejteni. Elsőben is a fogalmakkal jö jjünk 
tisztába: M it értsünk a sajtó diszkrécióján, 
illetve indiszkrécióján ? Kettős feleletet 
adhatunk a kérdésre.

A diszkrét sajtó először is éles ha- 
tármesgyét von a feltevés és az igaz 
ság, a puszta gyanú és a szinvalóság 
között. Igaz ugyan, hogy az újságíró 
par excellence a gyors munka embere, 
kinek igen gyakran a fizikai ideje sincs 
meg ahhoz, hogy a vett értesítéseket 
igazság szempontjából hosszas mérlege­
lésnek vesse alá. Innen is merit, amon- 
nan is, itt is tépeget, amottan is, és 
mire igazában próbakőre tehetné érte­
süléseit, a nyomda molochja már rája 
mereszti öblös száját: sietni tessék, hogy 
a lap a rendes időre meg tudjon jelenni 
Megeshetik tehát az újságíróval, hogy 
minden szándék, minden elfogultság és 
tendencia nélkül elmosódik keze ügyé­
ben az a határvonal, mely a hipotézist 
a realitástól elválasztja. Ha tehát az 
írott szó igazsága és hitele a sajtó ter­
mészeténél fogva is ki van téve vesze­
delemnek, akkor elmulaszthatatlan és 
szent kötelessége a sajtó munkásának, 
hogy legnagyobb figyelemmel legyen 
arra, hogy legalább tudatosan ne vegye 
készpénznek a föltevést, a gyanút. Le ­
gyen bár az érdekesség még oly nagy, 
legyen bár a szenzáció világraszóló : a 
diszkrét sajtó ennek a kedvéért nem 
fogja feláldozni az ő legnagyobb kin­
csét, leghatalmasabb erejét: az igaz­
ságot.

De a diszkrét sajtó mindenkor kü­
lönbséget fog tenni igazság és igazság 
között. Nem minden igazság a fórumra 
való. A  tapintatos sajtó meg tudja vá­
logatni, hogy hol, mikor, mit kell és 
szabad mondania. Abból, hogy valami 
tény, még nem formál magának jogot,

hogy dobra üthesse. Itt sem menti az 
érdekesség és a szenzáció a tapintat 
kötelességét.

Hogy az általános igazságok elméleti 
mezejéről a példák gyakorlati terére tér­
jünk, vegyük pl. a közélet vezérférfiai- 
nak munkásságát. Lelkiismeretes és am­
biciózus emberek becsületbeli kötelessé­
güknek tartsák, hogy a nagy társadalmi 
egésznek reájuk bízott részét minden 
tekintetben, minden irányban képviseljék, 
annak érdekeit szolgálják, annak hala­
dását előmozdítsák. Terveznek, számit- 
gatnak, érintkezésbe lépnek az illetékes 
körökkel, munkálkodnak, hogy tervüket 
siker koronázza. De munkásságuk nem 
mindenkor oly természetű, hogy szük­
séges volna, hogy a nagyvilág értesül­
jön róla Érdekek harca sokszor csakis 
a csendes, rejtett munkásság által érhető 
el. Már most ha az indiszkrét sajtó idő 
előtt világgá kü rtö li, hogy itt vagy 
amott mi készül, akkor másoknak 
figyelme is erre a kérdésre irányul, a 
figyelmet követi az érdeklődés, az ér­
deklődés után jő  a féltékenység, a ver­
sengés, megindul az ellenlábasok mun­
kája és a közéletnek a legjobb szán­
dékkal eltelt egy-egy munkása egyszerre 
csak azon veszi magát észre, hogy ter­
vei, melyeket ő titokban kivánt tartani, 
titokban elérni, hajótörést szenvedtek, 
mielőtt a megvalósulás stádiumába ju t­
hattak volna.

Tudunk erre példát a közel bői is. 
Baja városából is. Ambiciózus főispá­
nunkról ellensége is kénytelen bevallani, 
— ha ugyan van ellensége — hogy 
komolyan fogja fel azt a hivatását, hogy 
feje és vezére legyen minden téren 
városunk közéletének. Es tagadhatat­
lan, hogy rövid pályafutása sok ered­
ménnyel dicsekedhetik, még többnek 
reményével kecsegtet. Épen azért szi­
gorú kötelessége a sajtónak, hogy sza­
bad kezet engedjen annak, ki nemcsak 
reprezentálni, de dolgozni is akar; hogy 
terveit idő előtt el ne árulja s ezáltal 
ki ne tegye annak a veszedelemnek, 
hogy ellenáramlatokba ütközvén, med­
dőségre legyenek kárhoztatva. A  főispán 
minekünk dolgozik, bizzunk meg tehát 
benne, s ne erőltessük reá saját mun­
kakedvünket, saját akaraterőnket, mikor 
az eddigi eredmény elég kezesség arra 
nézve, hogy neki magának is van be­
lőle elég. Majd ha kész a munka, ha 
eredményekkel állunk szemben : ám emel­
jük fel szavunkat férfias nyíltsággal, jo 
gunk is, kötelességünk is. De addig, 
amig egyes tervek csak tervek, egyes 
munkák még nincsenek befejezve, az 
indiskréció kedvét veszi annak, aki dol­
gozik és kedvet csinál annak, aki elle 
niink dolgozik. Ez pedig nem lehet 
feladata oly sajtónak, mely egy város 
érdekeinek hűséges szolgálatát tűzi ki 
jelszóul zászlajára. m.

HÍREK.
Ambrozovics Lajos főispánunk szabad­

sági idejének egy részét a Margitszigeten töl­
tötte, most pedig arról értesülünk, hogy édes 
anyjával legközelebb Herkules-fürdőbe utazik. 
Jóleső örömmel konstatáljuk, hogy az üdülésre 
nagyon is rászolgált, mert aki ügyelemmel ki­
sérte bajai közéleti működését, láthatta, hogy a 
baja—báttaszéki hid építésétől kezdve lefelé, 
kevésbbé jelentékeny kérdésekig, egész idejét



Baja város érdekeinek szentelte s igy üdü­lése után friss erővel hozzá kitűzött nagy céljai megvalósításához. Úgy a Margitszige­ten, mint a I lerkules-fürdőben gyengélkedő édesanyjával lesz együtt, s csak dicséretre méltó, hogy szabadsága idejét és üdülését is a forró íini szeretet gyakorlásával köti össze. Úgy a főispánunk, mint édes anyjának szivünk mélyéből, jó és eredményes üdülést kívánunk.
Hymen, raleiitin Emil dr. ügyvéd és föld- birtokos, lapunk feielős szerkesztője szeptem­ber hó 2-án, vasárnap tartja esküvőjét ll'oll- 

ner Honóra úrhölgygyel. A polgári esketés délelőtt ‘/all órakor a városi székházban, az egyházi áldás pedig délelőtt 11 órakor a vő­legény házában fog végbemenni.
Halálozás. S^ohner Rezső negyvennyolcas huszár főhadnagy e hó 23-án 80 éves korá­ban elhunyt. Vele ismét megkevesbedett azok­nak a száma, akik dicsőségteljes szabadság- harcunknak közvetlen szemtanúi és részesei voltak. Temetése ma délután 5 órakor fog végbemenni.
Iskolai értesités. A városi polgári iskola a tanulókat az uj iskolaépület emeleti helyi­ségeiben szept. 1-én, 2-án és 3-án, naponta 8—11-ig délelőtt és (vasárnap kivételével) 2—4-ig délután fogja felvenni; a javító- és pótvizsgálatokat aug. 30-án és 31-én tartjuk meg. Baján, 1900. aug. 23-án. Az igazgatóság.
Eljegyzés. Stern Mór pincehelyi lakos elje­gyezte IVollner Bella kisasszonyt Bajáról.
A Bajai Ált. Ipari Munkás Önképző 

Egylet I ceheiében lévő szabók, cipészek, vas, fém- és famunkások együttesen, a saját könyv­táruk javára 1900. évi szeptember hó 8-án (kisasszony napján) szombaton este a Bá­rány Szálloda* dísztermében világpostával és tánccal egybekötött szini-előadást rendeznek, mely alkalommal szinrekerül: »Amit az erdő mesél* Géczi István 3 felvonásos népszínműve. Kezdete este 8 órakor. Helyárak: Földszinti ülőhely I. hely: 1 kor. 20. till. Il hely: 1 kor. Földszinti állóhely: 90 üli. Karzati ülőhely: 00 fill. Karzati állóhely : 40 till. Az esti pénz­tárnál a karzat kivételével minden jegy 20 fillérrel drágább. Jegyek előre válthatók ifjú Rock József ur üzletében a Fő-téren.
Beiratás. A bajai ev. reform, elemi népis­kolában a növendékek behatása szeptember hó 1—5 napjaiban fog megtörténni. Felkéret­nek a szülők, hogy gyermekeik behatását az iskolahelyiségben fenti napokon személyesen eszközöljék. Olácsy György ref. tanító.
Apró hirek. Kitűnt tanonc. Rajcsdnyi István 12 éves műszövő tanoncz f. hó 7-én tanító­mestere Bitner József műszövőtől eltűnt. Or­szágos köröztetését elrendelték.
Halálos baleset. Sok cser its Antal bajaszentist- váni lakos, 39 éves, f. hó 23-án Dikán András gőzcséplő gépét 0 lóval vontatta egy másik szérűhöz. A gép szelepei a rázkódtatás követ­keztében kinyilottak, minek folytán a benne volt gőz nagy erővel tódult ki. Attól a lovak megbokrosodtak s Sokcsevits, ki a lovakatvezette elesett, s a lovak és a gőzgép kérész-• •tülment rajta s agyonnyomta. < )zvegyet és 5 gyermeket hagyott hátra.
Gilyán a szerelmes. Özv. ('.savatdits An- talné e hó 21-én fél kilenckor a Damjanits- utcában járt dolga után, amikor találkozott Gilyán Márk 22 éves bunyevác suhanccal. Gilyán ahelyett, hogy azt mondta volna: » Jó 

estét !(( odament az asszonyhoz, őt átkarolta a földhöz teremtette, miközben több kétségbe nem vonható jelét adta annak, hogy ő a fia­tal özvegygyei nem csak birkózni akar. A
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menyecske is, meg a vele volt két kis gyerek is sikoltozni kezdett, mire két féri] futott oda s a hirtelen szerelemre gerjedt Gilyánt meg­akadályozták abban, hogy merényletét végre­hajtsa. Gilyánt a megtámadott menyecske pa­naszára letartóztatták.
Gyermekszanatorium Palicson. Ur. KulTy Fái miniszteri osztálytanácsos közbenjárására Palicson gyermekszanatoi iumot létesítettek.
Állat az emberben. Vérlázitó eset tartja izgalomban Pacsér község lakosságát. A na­pokban este K. J. vendéglőshöz beállított egy drótostót és éjjeli szállást kért. A vendéglős kézséggel adott neki helyet és a drótos az istálló szalmáján tért nyugalomra. A reggeli órákban a vendéglős három esztendős kis leánykája kiment az udvarra. A drótostót ma­gához csalogatta az ártatlan gyermeket és al­jas merényletet követett el rajta. A megrontott gyermeket az orvos alig tudta megmenteni az életnek. Az állatias tótot a csendőrség elfogta és a szabadkai ügyészség börtönébe kisérte.
Egy szerelem következményei. A bu­dapesti rendőrség a minap mint közöltük köröző-levelet adott ki egy volt huszár­hadnagy ellen, aki annak idején országos fel­tűnést keltett tragikus szerelmi kalandja révén. Az illető Vecsey Ervin, a zombori 11. huszár­ezred volt hadnagya, aki 1891-ben megismer­kedett a budapesti Népszínház akkori ünnepelt primadonnájával, Csongori Mariskával. Az is­meretségből szerelmi viszony fejlődött s az alig 21 éves hadnagy nőül akarta venni a nála tiz évvel idősebb színésznőt, aki akkor már özvegye volt egy ismert tőkepénzesnek. A házasságból azonban nem lett semmi, mert a színésznő súlyos idegbajba esett. 1903. már- czius havában Zomborból Budapestre jött és itt a fővárosban kezeltette magát. Vele jött Vecsey is és hűségesen ápolta menyaszonyát. A primadonna állapota azonban napról-napra súlyosbodott s az orvosok lemondtak minden reménységről. Papot hivattak, aki a haldokló nak feladta az utolsó szentségeket. Alig folyt le az egyházi aktus, a szomszédszobából re­volverdörrenés hallatszott. A kétségbeesett vőlegény jobb halántékába lőtt és eszméletle­nül összerogyott. Csongori Mariska még aznap meghalt, Vecsey azonban hosszas ápolás után meggyógyult. Azóta elhallgatott róla a hir, csak most bukkant fel a neve a rendőri lapok hasábjain.
Furcsa gratuláció. Szabadkán Csajkás Rókus V- köri vendéglősnél névnapi estély volt, melyen sok hivatalos vendég gyűlt össze. A házigazda valami miatt összeszólalkozott a vendégekkel. A vitába beleelegyedett a ven­déglős felesége is. A vendégek igen radikális érveket használtak, amennyiben üvegekkel, lámpással, székekkel úgy helybenhagyták a vendéglőspárt, hogy az asszony életveszélyes sérüléseket szenvedett, a férfi sérülései szin­tén súlyosak.
Leszúrt asszony. Újvidékről írják : Kova- csevics Sándor napszámos és Marianov Szte- fanka 18 éves hajadon több hónapig éltek közös háztartásban, de az asszony mintegy két hét előtt a férfit rossz bánás módja miatt otthagyta és rokonaihoz, Kuzmanovics István kisszállási csárdáshoz ment lakni. Vasárnap este Kovacsevics felkereste Marianov Sztefán- kát uj lakásán és kérlelni kezdette, hogy hozzá visszatérjen, az asszony azonban hajt­hatatlan maradt, mire Kovacsevics kést raga­dott és azt markolatig döfte az asszony hátába, úgy hogy az eszméletlenül esett össze. Az esetről értesített rendőrség Kovacsevicsot más­nap kinyomozta és letartóztatván, a bíróság­nak adta át.

„ Hajai Független Újság.

Van szerencsém tisztelettel tudatni, hogy falragaszok és hirdetmények kifüggesztése a hatóságilag jóváhagyott engedély és árszabály alapján, csakis általam eszközölhető.TisztelettelROTHSCHILD ZSIGMOND
hirdetési és reklám vállalata.

Segédszerkesztő: Wagner Antal.

NYII/r tűk
K/.eu rovatokban közűitekért a szerkesztőség nem vál­

lal felelősséget.

Értesítés.Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására juttatni, hogy a
Magyar Műbutorgyárbajai telepe tulajdonomba ment át. Midőn ezt a n. é. közönség szives tudomására juttatni sze­rencsém van, tisztelettel közlöm is egyszers­mind, hogy az előnyösen történt vétel folytán abban a kedvező helyzetben vagyok, hogy a jelenleg raktáron lévő árúkat olcsóbban tu­dom áruba bocsájtani, mint azt az eddigi tu­lajdonosnak árusítani módjában volt. Legfőbb igyekezetem oda fog irányulni, hogy a mé­lyen tisztelt közönséget minden tekintetben kielégíteni képes legyek. A butorraktárral együtt átvettem a ká rp itom  m ű h e ly t  is, ahol mindennemű kárpitos munkát li'eis^Jenő munkavezető úr szakszerű felügyelete mellett — a legnagyobb pontossággal végzünk.A n. é. közönség szives támogatását kérve maradtam hazafias tisztelettelBaja, 1900. augusztus hóban

Nagy Andor.

Cserébe
adna Bajára egy IV. osztályú gimna­
zista fiút egy intelligens, német község- 
beli család. 11a kisebb gyermek ajánl­
koznék. úgy az illető valamit fizetni is 
hajlandó volna A  cim megtudható a

kiadóhivatalban.

Sokszor az ártatlannak látszó gyönge köhécselés 
előjele a vészes tüdőbajnak.

Senkise várja meg a baj beköszöntését, hanem 
fojtsa el csirájában, akinél pedig már beállott,

pusztítsa el a

%̂%%%%%%%%%%%%%%̂  

|  Tüdőbajosoknak $
és mindenkinek, aki köhög, rekedt, elnyálkáso- 

^  dott, étvágytalan és testsúlyban fogyást eszlel, ^  
^  megbecsülhetetlen szolgálatokat tesz a ^S  35 Halápi-féle Ijái,pfan]ézpzöi,p. 35

_________________________________________________________________________________ ^

által, mely biztos hatású mellfájás, köhögés, 
tiidőhurut, meghűlés stb betegségeknél Minta 

üveg 3 korona, nagy üveg 5 korona.

^  K É S Z ÍT I  A Z  ^

# APOSTOL-GYÓGYSZERTÁR |
BUDAPEST, József-körut 64. ^

Főraktár:  Baj án,  G y a r m a t i  i!^
#  E mi l  gyógyszertárában.

In 4

♦##♦
35 Halápi-féle Ijàrçfanjézgzôi'p 35
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A ROHITSCHI 
TEMPLOM-FORRÁSaz egészségre nézve kétség Uivül a legjobb iklitb ital.

iNaj^ybani raktál Magyarország részére :

Hoffmann József Budapest,
B á to r i-u tc z a  S .

Lmkktmt

Halász Béla utóda cégajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű különlegességekben
nemez és selyem kalapokban 
selyem és szövet sapkákban.

Bajai Független Újság

Egyedüli elárusítója a követ­kező l e g e l ő k é i  ó b b kalap ; ' gyárosoknak: ----------

I

Dr. SCHMIEDT G. főtörzsorvos és pbisicusbires
f  il I o I a j  aineggyógN itja az időleges süketséget, fülfolyást, fülzugást, sőt az idillt nagyotballást.Egyedül kapható :

T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszertára, B u cl apes  t,
Király-utca 12. sz.H a s  z n á l at i  u t a s í t  á s v a n h o z z á.

Ára 2 frt üvegenként.

Quentze r  Tes t vé r ekcs. és k. kamarai szállítók,
I t  a I. H  enr i ch ,  
P l e s s  V i l m o s ,  
Pelikán és Gyukitses. és kir. udvari kalap-gyárosok, valamint a világhírű

A l b e r t i n i  E. ezégnek.

I l l ő i ,  sz 
kiír. Ipnö

i ü G

Haja város tanácsa részéről közhírré 
tétetik, hogy a zonibori ni. kit*, pénzwgy- 
igazga lóság által /381 G7./11. 100(1. szám 
alatt érvényesítőit s a föld- és tiázadó 
után kivetett 190G. évi általános jöve­
delmi póladó kivetési lajstromok a városi 
számvevőségnél (15. sz. szóim) az 1883.
ovi XL1V. t. c. 16. a alapján 1906. évi 
augusztus 26-tól, 1906. évi szeptember 
hó 2-ig bezárólag 8 napi közszemlére ki
tétel lek.

Fel hivatnak az egyes adófizetők, hogy 
a netáni felszólamlásaikat és pedig:

a) azon adózók, kik az illető kivetési 
lajstromban tárgyalt adónemmel már a 
in it It évben voltak megróva: ti lastrom 
kitételének napját,

b) azon adózók, kik a kivetési lajst­
romban megállapított adóval a kivetés 
évében első Ízben rovat mik meg, adótar­
tozásuknak az adókönyvecskébe történt 
bejegyzését követő 15 nap alatt a városi 
Tan ács mil b e n y uj 111 a ! j  á k.

Haja, 1906. évi augusztus hó 22.
Polgármester h :

Erdélyi,
főjegyző.
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sz.
■  ■ — É
kig. IÍK.M). Hirdetmény.

J

A magyar királyi honvédelmi minisz­
ter iir 7654/uln. 1906. számú körrende­
leté folytán a városi tanács közhírré le­
szi, hogy a közös hadsereg és a in. kir. 
honvédség nemtényleges állományú le­
génységének ellenőrzési szemléi, valamint 
a népfölkelés időszaki jelentkezései a fo­
lyó évben nem tartatnak.

A tiszti jelentkezések azonban az ed­
digi módon a folyó évben is teljesi ten dók.

Haja, 1906. augusztus hó 13

Dr. Hegedűs Aladár
polgármester.

Tánkönyveka zirc-cist. rend kath. fögymnásiumába

Tankönyvfik az állami tanítóképző intézetbe ;&&&&%

1  anKOnVVfiK a városi polgári ísRolaba

Tankönyvek 
Tankönyvek 
Tankönyvek

az apáca-zárdába

a városi elemi népiskolába s ™ ™

az ev. ref. elemi iskolába

minden tanintézetbe, kiváló jó minőségben, o lc s ó  á r a k  mellett kaphatók
WAGNER ANTAL k ön yvk eresk ed ésében .
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Árpád-utcza 26. sz. alatt egy 
intelligens fiatal ember

„teljes e llá tást 1 nyerhet.

14.r)(i7. szám. kig. 19't). Hirdetmény.A baja-bezdán-zombor-apíit in-gombosi 
h. é. vasút közigazgatási bejárása folyó
évi augusztus hó 25-én délután >/*7 óra­
kor fog a városi székház 2. számú ta­nácstermében megkezdetni.Miről a város közönsége azzal értesit- tetik, hogy az összes érdekelteknek jo­gukban áll a bejárásnál megjelenni és kívánalmaikat a kiküldött bizottság elé terjeszteni.Baja, 1906. augusztus hó 23.Polgármester h. :

Erdélyiffijegyző.
♦  LAKÓHÁZ A

melynek öt szobája, konyhája, éléskam­
rája, pincéje, két istálója, nagy kertje 
stb. van, szabadkézből azonnal eladó. 
Bővebbet a tulajdonosnál Czirfusz Fe-

renc-utca 29 szám alatt.

6107. szám. kig. 1906.Árverési hirdetmény.A bajai kir. telekkönyvi balóság dr. Valentin Emil bajai ügyvéd által képviselt engedményes Taussig Jakab bajai lakos javára, M o ln á r  J á ­nos n ó  Boltos Lidia szeremlei lakos ellen 220 K és járulékai erejéig az árverést a szeremlei 353. sz. betétben. A) I sorszám 3/4 részben Molnár tános társtulajdonos és 1/4 részben ne­vezettnek neje Boltos Lidia végrehajtást szenve­dett nevén álló 268. hrszámu ingatlanra 56 K kikiáltási árban ezennel elrendeli és arra Sze­relnie község házánál 1906. é v i  s z e p t e m ­ber hó 11-ik n a p j á n a k  délelőtt  10 Óráját kitüzetvén, az árverési feltételeket kö­vetkezőleg állapítja m eg:1) Árverezők adják át kiküldöttnek a kikiál­tási ár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes papírokban.2) Az ingatlan a kikiáltási áron alul is óla­dul ni tog.A kir. tkvi hatóság Baja, 1906. június 30.T em m er,Jcir. járásbiró.
Közvetlen kocsik közlekednek:
Budapest k. p. u.—Baja között, I. II. oszt. Budapestről ind. 1019 éjj., Bajáról ind. 7lj'{ este
Budapest k. p. u.— Báttaszék között (Ó-Dombo-

váron át), I. II. osztály.Budapestrői ind. 839 este., Báttaszékről ind. 963 este.
Budapest k. p. u .-B ro d  között (Pécsen át),I—III. oszt.Budapestről ind. 816 d. e., Bródból ind 346r • • • mmejjel.
Budapest k. p. u .-B ro d  között (Szabadkán át),I. II. oszt.Budapestről ind. 1010 éjjel., Bródból indul 217 d. u.

JVI. ki p .  államvasutak.
M E N E T R E N D

Érvényes 1906. évi május hó l-é^ől.

Oda. Szabadka Baja Vissza.Szv- Szv. Szv. Szv.5402 5404 5406 5408I - I I I I III I—III I — III
109 ; 7 00 7 lő 155,2 2 1

• 5 41 7 25 •
305 7 TC 11 30 4 55• 7 09 9 95 •
4 50 10 35 1 42 7 ( 155 93 10 48 1 55 7 “599 10 64 2 91 rn *74  ̂ Jjl)5 TC 1 1 91 2 08 7 “5 25 1 1 19 2 M 7 385 ™ 1 1 24 9 99 7 So5 “ 1 l 34 2 39 7 TC
6 93 11 40 2 54 8 99699 11 51 399 8 "
6 33 12 15 3 20 8 “6 51; 12 38 3 49 9Ö?>
7 07 12 48 400 9 TC
9 41 3 23 • • 1

213ind.)>»»ind.
Budapest k. p. Belgrád (183) Szeged-Rókus Bálja (184) —

u. (183)(184)Szab ad k a (183, 184, 186) Morvát tanyák 2. sz. őrház
érk.)indó
érk.

Csikeria — — — —Bácsalmási szőlőkB ácsalm ás (178) ........Almás— — — -  — — - Bikity-Borsód — — - Bajai szőllők 24. sz. őrház B aja  (214)— — — —
I érk. Zombor (214)

Szv. Szv, Szv. Szv.5401 5403 5405 5407T TIT I—III I— III I - I I I— érk. 1 00 6?T7 10 (KI 5 45— érk • 10 38 •— érk. 10 ő4 2 S3 7 TC 12 12— érk. • 5 37 923 •
8 98 12 48 6 20 1028
7 56 12 36 öfi8 10 TCz — — 7 50 12-30 6 92 10 Ô7ház — 7 43 12 23 5 TC> 10 ™«... — -——. 7 35 12 16 5’48 902______ 7 22 12 94 5 36 yT> ̂ ind. 7 13 1 l 55 5 27j érk. 7 03 11 45 517 9 TC
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6 33 U 15 4 47 8 3S
6 < 10 őt 4 23 80S— ind. 5 ^ 10 40 4 12 7 52ind. I • 6 45 12 67 1 4 05

Oda. Baja Újvidék. Vissza.Vv. Vv. Szv. Vv.7114 7112 7104 7116I - I I I I—III I - I I I I - I I I• • • KJ 19• • • 4 TC;• 400 • 7 22• 4 " • 7 32• 4 35 • 7 45• 4 57 • 8 19• 5 TC • 8 25• 5 ön • 8 1• 5 TC • 8 64• 5 T?5 56 608 • 9 < >4
9 12•• •• 924• 6 15 • 931• 6 25 • 9 41• 10 19 ••• 5 99 • ••2 25 6 51 t2-3Î 6 57 •

2 TT 7 97 •
2 g 7 16 •
3 ön 7 3< > > *—*30S 7 49
3 TC 8 90 CD
4 Û5 8 19 OQ34 TT; 8 35 H •
5 ÖT) 8 49 fTP>ti)
5 < >8 867 3
5  TC 9 95 PX)öTC 916 'p'■ a
5  53 9 39 T TC;
6 TC 9 45 •
6 5( > 1019 •7 00 10 19 •7 13 10 31 •U  42 • *

Szv.7102I— 111 214 Szv.7105
7 oo 10 35 1 Î5
1 25 J 382 01 2 15 2 10 2 39 2 48
2 5i ; 3073 14 3 23

ind. Bpest kpu. (183 213) érk. ind. Szabadka (213) — érk.ind. B aja  (213) — — — érk. Baja-szállás város — — Vaskút — — — — — Gara — — — — —- —ó r Ívntl; Regőce (178) ind.ina. 0 érk.Sztanisics— — — — — "Körtés 13. sz. őrház —Gádor — — — — — —Magyarut 16. sz. őrház — Nenadics - — —•érk. Zom bor (184) — ind.7 lő
2 023 513 574 074 164 304 495 01 
5 12 5 37 5 515 596 <>7 6 99 66 38
7  m 7 n7 2o

1038

ind. Bpest kpu. (183 184.) érk. » Szabadka (184) — —- ■»» Bálja (184) — - - — »ind. Zom bor (184) — — érk.Zombor-vásártér — —Fernbachszállás — -------Zsarkovác — — — —*O-Sztapár— — — — —Bresztovác — ----- -  —Rác-Militics 27. sz. őrház Hódság — — —Paripás — •— — — —Parrag— — — — — —Pelvay száll ás 35. sz. őrhzjind. (érk.Bulkeszi — —- — — —Petrőc-Dunagálos — — Futták -  — — — — — Chotekpuszta 46. sz. őrhz érk. Ú jvidék (181. 181. 183.) ind.-  — ind.

■ w • v  y » y /ind I G aJ dobra ï8o)
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ao . 
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I érk. Belgrád (183) í

Szv. Vv. Vv. Vv.7101 7115 7111 7113
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Budapest k. p. u.- Eszék között (Pécsen át),I. II. oszt.Budapestről ind 3(,°d . u., Eszékről indul 
520 regg.
Budapest k. p. u. Gyékényes között.Budapestről ind. 3,M»d. u., Gyékényesről ind. 6‘2o regg. i. H. o. és 616 este I-III. o.
Budapest k. p. u.—Nasic között

(Baranya-Szent-Lörinczen át), I. II. oszt. Budapestről ind. S ie s te ., Nasicról ind. 529 d. u.
Budapest k. p. u. -Pécs között (Újdombováron

át), I. II. osztály.Budapestről ind. 839 este., Pécsről ind. 12̂ 1 éjjel.
Budapeu k. p. u. Vínkovce között (Pécsen át),

Bpről ind. 8,H,regg., Vmkvcéről ind. 920 d. e. I. II. o., Budapestről ind. 839este. Vinkovcé- ről ind. 7;{3 este I-III. oszt.a m
Dugó selo—Pakrac között, I. II. oszt.Dugó seloról ind. 998 d. e ,  Pakracról ind. 3-;9 d. u.
Eszék- Barcs között, III. oszt.Eszékről ind. 529 regg., Barcsról ind. 528 d. u.
Fiume Belgrád között (Zágráb Brodon át),I. II. oszt.Fiúméból ind. 819 d. e., Belgáidból indul öli regg.
pá&rac Szeged között (Novska Brod Sza­

badkán át).Pakracról ind. 835 d. e. I. II. oszt.
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CÉLOKRAl.KC.JOBHAN' HIÏVALT
BENZIN MOTOROKIpari é£ malomhajtá̂ ra

legolcsóbb üzemű

legelőnyösebben kaphatók :

W T

p r
Beck és Gergelymotor- és gépgyárában
Budapest, V., Váezi-ut 12.

Feltűnő újdonság!
D E L I C E— Minden hirdetés felesleges. —A dohányzó egyszer veszi és többémást nem szihat.Legjobb valódi francia szivarka- papír és szivarkahiivelg kaphatóaz ország mindenokülönlegességi árudájában.UTÓ cvro ovo cyo cwo cvro ovo gáto oyo era era era era óra era ovo era era era üvu era era

Ö Z V E G Y S P iT Z E K t á r s í
l&fT fET

■> ' «â* — - - ------ Drótbetétes cementcsövek minden méretben.
).«rni armtsn

• > - A. '.f >- —- =e~j:W=== m
s z- i^ . zéu 'iL r x z . i - x7^~ £= £3r.

Egyszerű és díszes cement- és márvány mozaiklapok Lépcsők. Kémény-, oszlop- és kut-fedelek. 1 .Medencék, jászolok, vályúk minden méretben legjobb kivitelben, legolcsóbb áron.
M it igyunk ?
R t  e lsőrendű  te r m é s z e te s  s z é n s a v a s  

n a t r o n t a r t a l m ű  á s v á n y v i z e t ,  a m o h a i

[ fAGNES fo r rá s t ,  mert föltétlenül tiszta I#  g» g] «jr a  I <£ t l O V ^ v i Z  ®kellemes és olcsó ^ m u m - iv  w --------------"
d ú s  s z é n s a v t a r t a l m á n á l  fo g v a  nemcsak b iz to s  ó v s z e r  f e r ­
tőző e le m e k  e l len ,  hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva 
k i t ű n ő  szere l e g k ü lö n fé lé b b  g y o m r - ,  lé g e s ő -  és h ú g y s z e r v i  
b e te g s é g e k n e k .  —Vegyi Vizsgálatok s ajánlatok az Ágncs-forrást a 7, orvosok előtt nagyon kedvelt gyógyszerré tették s hamarosan óriási számban kerültek ki orvosi bizonylatok: dr, Kétly, dr, Stamborszky, dr. Berger, dr, Naundorf, dr. Bocherdt, dr. Akantisz, dr. Biodig, dr. Fischer, dr. Mosetig, dr. Rust, dr, Werner, dr. Gebhardt, dr. Balogh, dr. Varga, dr. Szabó, dr. Scipiades, dr. Moravcsik, dr. Glaser, dr. Markosfalvi, stb.-ektöl, a kik az Ágncs-forrást a legmelegebben ajánlották: ideges gyomorbajoknál, chronikus gyomorhurutoknál, főleg karlsbadi kúra után, csont- lágyulásnál, angolkórnál, vese- és hólyagbetegségeknél, étvágytalanságnál, vérszegénységnél, mint óvszert fertőző betegségek ellen (typhuscholera sth.i Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden Kétes é r t é k ű  m e s te rs é g e s e n  s z é n s a v v a l  

te l í te t t  v íz n é l ,  sót a szódavíznél is o l c s ó b b ;  hogy az f lg n e s - fo r :á s  v i z é t  a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb 
v id é k i  városokban lerakatok szerveztettek, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete i n g y e n  k a p h a tó .  A forráskezelőség. Kaphatóminden füszerüzletben és elsőrangú vendéglőben. F ő r a k tá r :  D R E S C H E R  G Y U L A  u rn á i B a j á n .  1 • «I

V  A '>

U J ! U J UJ í
Megnyílt! Rothschild Zsigmond

F Ű S Z E R - ,  C S E M E G E - ,  L iIS Z T -  É S  T E R JVI É N Y K E R E  S K E D  É S E  B A J Á É IKinobor Iyi|>ól ór h ázáb an , R e ic h  H óm at cég  átcllonében.
Jó á ru k , m é rs é k e lt á ra k .

Nyomatott Nánav Lajosnál Baján




